
RAMAPROG
PNEUMO NEXT 2023
19|20 de Maio de 2023



09.00h

09.30h

10.00h

10.30h

11.00h

11.45h

12.30h

14.00h

15.30h

17.00h

19- 05 -2023

AGENDA

Boas vindas e apresentação dos internos
António Morais e Núcleo de Jovens Pneumologistas

APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNATO 
PELO COLÉGIO DA ESPECIALIDADE
Tiago Alfaro

INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA NO INTERNATO 
DE PNEUMOLOGIA
Joana Catarata

Coffee Break

ESTUDO FUNCIONAL RESPIRATÓRIO
Francisco Neri

TELERRADIOGRAFIA TORÁCICA
Nuno Faria

Almoço

GRUPO A: WORKSHOP 1 | Francisco Neri e Sofia Silva
GRUPO B: WORKSHOP 2 | Nuno Faria e Margarida Carvalho

GRUPO A: WORKSHOP 1 | Francisco Neri e Sofia Silva
GRUPO B: WORKSHOP 2 | Nuno Faria e Margarida Carvalho

DICAS PARA O SUCESSO NO INTERNATO 
DE PNEUMOLOGIA
João Pereira

 

Workshop 1 – Interpretação de estudos funcionais respiratórios 

Workshop 2 – Leitura e Interpretação de telerradiografia torácica



AGENDA
20- 05 -2023

09.00h

09.45h

10.30h

11.00h

11.45h

12.30h

14.00h

14.45h

16.00h

16.30h

18.00h

ASMA
Ana Luísa Fernandes

DPOC
Rita Ferro

Coffee Break

INFEÇÕES RESPIRATÓRIAS
João Portela

PATOLOGIA PLEURAL
Miguel Silveira

Almoço

VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA NO DOENTE 
AGUDO
Diana Amorim

GRUPO A: WORKSHOP 1 | Ana Luísa Fernandes e Rita Ferro
GRUPO B: WORKSHOP 2 | Joana Patrício e Diana Amorim

Coffee Break

GRUPO A: WORKSHOP 2 | Joana Patrício e Diana Amorim
GRUPO B: WORKSHOP 1 | Ana Luísa Fernandes e Rita Ferro

MENSAGENS FINAIS / ENCERRAMENTO 
DO CURSO

Workshop 1 – Técnica Inalatória

Workshop 2 – Ventilação Não Invasiva: Interfaces, Modos Ventilatórios e Parametrização



PNEUMO NEXT 2023
19|20 de Maio de 2023


