



PROGRAMA PNEUMO NEXT 2023

19|20 de Maio de 2023

AGENDA

19-05-2023

09.00h	Boas vindas e apresentação dos internos António Morais e Núcleo de Jovens Pneumologistas
09.30h	APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNATO PELO COLÉGIO DA ESPECIALIDADE Tiago Alfaro
10.00h	INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA NO INTERNATO DE PNEUMOLOGIA Joana Catarata
10.30h	Coffee Break
11.00h	ESTUDO FUNCIONAL RESPIRATÓRIO Francisco Neri
11.45h	TELERRADIOGRAFIA TORÁCICA Nuno Faria
12.30h	Almoço
14.00h	GRUPO A: WORKSHOP 1 Francisco Neri e Sofia Silva GRUPO B: WORKSHOP 2 Nuno Faria e Margarida Carvalho
15.30h	GRUPO A: WORKSHOP 1 Francisco Neri e Sofia Silva GRUPO B: WORKSHOP 2 Nuno Faria e Margarida Carvalho
17.00h	DICAS PARA O SUCESSO NO INTERNATO DE PNEUMOLOGIA João Pereira

Workshop 1 - Interpretação de estudos funcionais respiratórios

Workshop 2 - Leitura e Interpretação de telerradiografia torácica

AGENDA

20-05-2023

09.00h	ASMA Ana Luísa Fernandes
09.45h	DPOC Rita Ferro
10.30h	Coffee Break
11.00h	INFEÇÕES RESPIRATÓRIAS João Portela
11.45h	PATOLOGIA PLEURAL Miguel Silveira
12.30h	Almoço
14.00h	VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA NO DOENTE AGUDO Diana Amorim
14.45h	GRUPO A: WORKSHOP 1 Ana Luísa Fernandes e Rita Ferro GRUPO B: WORKSHOP 2 Joana Patrício e Diana Amorim
16.00h	Coffee Break
16.30h	GRUPO A: WORKSHOP 2 Joana Patrício e Diana Amorim GRUPO B: WORKSHOP 1 Ana Luísa Fernandes e Rita Ferro
18.00h	MENSAGENS FINAIS / ENCERRAMENTO DO CURSO

Workshop 1 - Técnica Inalatória

Workshop 2 - Ventilação Não Invasiva: Interfaces, Modos Ventilatórios e Parametrização

PNEUMO NEXT 2023

19|20 de Maio de 2023



